PAGE

	VIỆN KIỂM SÁT NHÂN DÂN

TỐI CAO
VIỆN KIỂM SÁT NHÂN DÂN

TỈNH SÓC TRĂNG

Số: 42/VKS-VP

Về thực hiện công tác kế toán và hướng dẫn một số nội dung về thanh, quyết toán năm 2014
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sóc Trăng, ngày 12 tháng 6 năm 2014

Kính gửi: - Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân cấp huyện;

                 - Trưởng phòng các phòng thuộc

                                 Viện kiểm sát nhân dân tỉnh Sóc Trăng.

Trên cơ sở nguồn ngân sách được giao hàng năm và qua kiểm tra xét duyệt, thẩm định quyết toán chi Ngân sách nhà nước năm 2013 của Vụ Kế hoạch- Tài chính Viện kiểm sát nhân dân tối cao. Để cân đối nguồn kinh phí được cấp và thuận lợi trong việc quản lý, sử dụng. Viện kiểm sát nhân dân tỉnh Sóc Trăng yêu cầu các đồng chí quán triệt thực hiện một số nội dung sau:
1. Đối với các phòng thuộc Viện KSND tỉnh:

Chỉ đạo Kiểm sát viên và cán bộ, công chức trong đơn vị mình sau khi hoàn thành chuyến công tác về phải làm các thủ tục thanh toán trong vòng 15 ngày, trường hợp đặc biệt chậm nhất là 30 ngày (tất cả các chứng từ thanh toán).

- Đối với việc thanh toán tiền bồi dưỡng phiên toà, phiên họp dân sự, hành chính, kinh doanh thương mại....thì hoàn thành hồ sơ thanh toán trong tháng (xét xử từ ngày 01 đến hết ngày cuối cùng trong tháng) và thanh toán trong vòng 15 ngày của tháng sau; không để dồn như thời gian qua.

- Các chứng từ thanh toán về án điểm, án lớn phải hoàn thành thủ tục thanh toán trong vòng 15 ngày kể từ ngày xét xử vụ án đó; thủ tục hồ sơ cần đảm bảo theo đúng quy định như hướng dẫn tại Công văn số 118/VKS-VP ngày 29/02/2012 của Viện kiểm sát nhân dân tỉnh.
- Chi hỗ trợ khám nghiệm hiện trường, tử thi phục vụ cho công tác khởi tố, điều tra, truy tố và xét xử: công tác phí, bồi dưỡng làm thêm giờ v.v... khi đi khám nghiệm hiện trường, tử thi cần phải ghi rõ ràng, cụ thể chi tiết, nội dung công việc trên công lệnh cử đi công tác, giấy đi đường (VD: khám nghiệm trộm cắp tài sản (mất trộm tài sản gì ở đâu) hoặc vụ cố ý gây thương tích (tên người gây thương tích, người bị thương tích), v.v… Trường hợp khám nghiệm vào ban đêm, để thanh toán làm thêm ngoài giờ đề nghị các đồng chí bổ sung biên bản khám nghiệm hiện trường, tử thi để làm căn cứ xác định thời gian thanh toán chế độ bồi dưỡng làm đêm theo quy định hiện hành.

Lưu ý: đối với Kiểm sát viên trực nghiệp vụ có tham gia khám nghiệm ban đêm thì được thanh toán chế độ làm đêm, thêm giờ theo quy định, không được thanh toán chế độ bồi dưỡng trực nghiệp vụ. Do đó đề nghị Kiểm sát viên có phát sinh hồ sơ gửi bộ phận kế toán thanh quyết toán chế độ công tác phí, chế độ bồi dưỡng thêm giờ ngay trong tháng đó để bộ phận kế toán tiện việc theo dõi, báo cáo, đối chiếu với chế độ bồi dưỡng trực nghiệp vụ trong tháng (phải kèm theo bản photocopy biên bản khám nghiệm tử thi, hiện trường).

2. Đối với Viện kiểm sát cấp huyện:

2.1.- Xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ, quy chế quản lý tài sản:

a. Quy chế chi tiêu nội bộ: Đề nghị các đơn vị sửa đổi, bổ sung quy chế chi tiêu nội bộ của cơ quan cho phù hợp với Nghị định số 117/2013/NĐ-CP ngày 07/10/2013 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005 của Chính phủ quy định chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính đối với các cơ quan Nhà nước để thực hiện trong năm ngân sách 2014.
b. Quy chế quản lý tài sản Nhà nước: Đề nghị các đơn vị sửa đổi quy chế quản lý tài sản nhà nước của cơ quan cho phù hợp với các quy định hiện hành. Ngoài ra, đơn vị được giao xe chuyên dùng (VKS thị xã Vĩnh Châu) phải xây dựng quy chế quản lý xe chuyên dùng, quy định rõ ràng, cụ thể cho từng loại tài sản hình thành, định mức thực hiện, thực hiện báo cáo kê khai tài sản và quản lý, sử dụng tài sản nhà nước theo Thông tư 245/2009/TT-BTC ngày 31/12/2009 và Thông tư số 09/2012/TT-BTC ngày 19/01/2012 của Bộ Tài chính.
2.2- Về thủ tục thanh toán:

a. Đối với nội dung thanh toán công tác phí:

+ Khoán công tác phí theo tháng: Theo Thông tư 97/2010/TT-BTC, Công văn số 2612/VKSTC-V11 và các văn bản hướng dẫn có 04 nhóm đối tượng được khoán công tác phí theo tháng như: Văn thư, kế toán, thủ quĩ, kiểm sát nhà tạm giam, tạm giữ. Ngoài các đối tượng trên, đơn vị xây dựng quy chế khoán cho các đối tượng khác cần ghi rõ nội dung công việc thực hiện thường xuyên trong tháng và quy định mức khoán cụ thể, nhưng phải xem xét đến việc cán bộ được khoán công tác phí để thực hiện nhiệm vụ có thực tế đi công tác thường xuyên trong tháng trên 10 ngày trở lên không? (theo ý kiến của Vụ Kế hoạch- Tài chính khoán như hiện tại trong quy chế rất tràn lan, yêu cầu theo dõi khoán lại cho phù hợp tình hình thực tế...) các đồng chí nghiên cứu thực hiện xây dựng cho phù hợp
+ Trường hợp cán bộ được cử đi công tác ngoài việc được thủ trưởng đơn vị ký công lệnh, giấy đi đường vẫn thực hiện như trước đây và bổ sung thêm chữ ký, dấu khi kết thúc đợt đi công tác về xác nhận đồng chí đó đã thực tế đi công tác về đến cơ quan.

b. Đối với nội dung thanh toán chi nghiệp vụ chuyên môn đặc thù:

+ Chi hỗ trợ án lớn, án điểm vẫn thực hiện thanh, quyết toán theo các văn bản hướng dẫn trước đây, đồng thời đề nghị các đồng chí kế toán huyện hướng dẫn cán bộ thanh toán thực hiện hoàn chỉnh các hồ sơ, thủ tục chứng từ ban đầu để đảm bảo việc thanh quyết toán kịp thời, nhanh chóng, tránh sai sót (thời gian thanh toán trong quý, không để dồn vào cuối năm).
+ Chi hỗ trợ khám nghiệm hiện trường, tử thi phục vụ cho công tác khởi tố, điều tra, truy tố và xét xử: Thực hiện theo các hướng dẫn thanh toán nêu tại mục 1 của Công văn này.
c. Đối với nội dung thanh toán mua sắm hàng hóa, dịch vụ như: Trà, nước, nhiên liệu, vật tư văn phòng, công cụ dụng cụ, sách báo v.v... trước khi mua sắm cán bộ phải làm đề xuất mua, khi được thủ trưởng đơn vị đồng ý mua mới làm các thủ tục tiếp theo; đồng thời bổ sung thêm thủ tục:

- Trường hợp mua về đưa vào sử dụng ngay,  thực hiện phiếu giao nhận (Mẫu số C26-HD ban hành theo Thông tư số 185/2010/TT-BTC ngày 15/11/2010 của Bộ Tài chính) bàn giao người sử dụng;

- Trường hợp mua về để tồn kho, phải thực hiện việc nhập kho và xuất kho khi cấp sử dụng (Mẫu số C20, C21-HD ban hành theo Thông tư số 185/2010/TT-BTC ngày 15/11/2010 của Bộ Tài chính).

2.3- Chế độ chi tổ chức hội nghị: Thực hiện theo Thông tư  số 97/2010/TT-BTC ngày 06/07/2010 của Bộ Tài chính quy định chế độ công tác phí, chế độ chi tổ chức các cuộc hội nghị đối với các cơ quan Nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập và Công văn số 2612/VKSTC-V11 ngày 01/9/2010 của Viện kiểm sát nhân tối cao hướng dẫn chế độ công tác phí, chế độ chi hội nghị theo tinh thần Thông tư số 97/2010/TT-BTC.

Bắt buộc lập bảng kê đề nghị thanh toán theo mẫu C41-HD tại Thông tư 185/2010/TT-BTC ngày 15/11/2010 của Bộ Tài chính, kèm theo: Thơ mời hội nghị phải ghi rõ thời gian, thành phần tham dự, danh sách cán bộ dự hội nghị ký tên và kèm hóa đơn thanh toán tiền nước uống trong thời gian hội nghị.

2.4. Chi tiếp khách: Đề nghị các đồng chí kế toán cấp huyện cần nghiên cứu Hướng dẫn số 2646/VKSTC-V11, ngày 07/9/2010 để tham mưu cho Chủ tài khoản trường hợp nào được phép chi tiếp khách để đảm bảo chi đúng đối tượng, thành phần, tiêu chuẩn được mời cơm như trong thời gian vừa qua, do một số đơn vị trên phiếu nội dung chi cả tiếp khách: phiên tòa rút kinh nghiệm, xét xử lưu động, hội nghị v.v...

2.5- Chi hỗ trợ kinh phí cho cấp ủy Đảng: Hàng năm cấp ủy Đảng phải lập dự toán chi gửi chính quyền trên cơ sở hoạt động của cấp ủy Đảng, Thủ trưởng đơn vị xem xét hỗ trợ kinh phí hoạt động và thực hiện theo quy định hiện hành của Nhà nước, các văn bản hướng dẫn của Ngành.

2.6. Chi phúc lợi tập thể trong cơ quan: Chi tết, lễ; chi hỗ trợ, đám hiếu, ốm đau; chi khám sức khỏe, chi hỗ trợ tham quan học tập kinh nghiệm, v.v... cần quy định rõ định mức, số tiền chi cụ thể đối với từng nội dung trong quy chế chi tiêu nội bộ của đơn vị (đơn vị nào chưa quy định định mức chi cụ thể đề nghị xây dựng cho phù hợp, đúng theo quy định).

2.7. Chi thu nhập tăng thêm: Đề nghị các đơn vị xây dựng trong quy chế chi tiêu nội bộ cơ quan cách chi trả thu nhập tăng thêm theo kết quả phân loại cán bộ, công chức cuối năm nhằm đảm bảo tính công bằng, trung thực, khách quan....
3. Bộ phận Kế toán VKS tỉnh: có nhiệm vụ thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách cho cán bộ, công chức và thanh toán cho cá nhân trong vòng 10 ngày làm việc kể từ khi nhận được chứng từ thanh toán của cán bộ, công chức.

Nhận được công văn này yêu cầu Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân cấp huyện, Trưởng các phòng thuộc Viện kiểm sát nhân dân tỉnh triển khai đến cán bộ, công chức, viên chức quán triệt và thực hiện nghiêm túc các quy định nêu trên.
	Nơi nhận:

- Như trên.

- Lưu KT.
	     VIỆN TRƯỞNG

     (đã ký)

       Võ Văn Dinh

PAGE
2